Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Gustavo Rossoni

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29.190-062 - Tel.: (27) 3256-9491 - Site: www.aracruz.es.leg.br

Gabinete do Vereador Gustavo Rossoni - (27) 3256-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 05/2025.

CONCEDE “TÍTULO DE CIDADÃO ARACRUZENSE” AO

SENHOR EDIR MACHADO AMARAL.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições

legais, aprovou e o Presidente da Câmara, nos termos do § 3ª do artigo 35 da Lei Orgânica de Aracruz,

promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o “Título de Cidadão Aracruzense” ao Senhor Edir Machado Amaral,

pelos relevantes serviços prestados ao Município, na forma do art. 35, VI, da Lei Orgânica do Município de

Aracruz/ES.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz-ES, 14 de novembro de 2025.

GUSTAVO ROSSONI

AGIR36

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003900330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.aracruz.es.leg.br/

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Gustavo Rossoni

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29.190-062 - Tel.: (27) 3256-9491 - Site: www.aracruz.es.leg.br

Gabinete do Vereador Gustavo Rossoni - (27) 3256-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40

2

JUSTIFICATIVA

EDIR MACHADO AMARAL – “SEU DIDI”

Edir Machado Amaral, carinhosamente conhecido como Seu Didi, nasceu em Fundão/ES, mas foi em

Aracruz que construiu praticamente toda a sua vida. Morador do município há setenta anos, dedicou sua

história, seu trabalho e seu tempo ao desenvolvimento humano, social e comunitário do distrito de

Jacupemba, onde se tornou uma figura de grande respeito e significado.

Chegando ainda muito jovem, Seu Didi participou ativamente das transformações que marcaram o

crescimento de Jacupemba e do bairro Nova Colatina. Sua trajetória é marcada pelo espírito de

colaboração, pela simplicidade no servir e pela presença constante em iniciativas que fortaleceram o

convívio entre os moradores. Sempre disposto a ajudar, tornou-se referência de solidariedade, cordialidade

e compromisso comunitário.

Entre suas mais importantes contribuições está sua participação decisiva no processo de estruturação da

Igreja Católica – Comunidade Nossa Senhora da Saúde, um dos pilares espirituais e sociais de Nova

Colatina. Seja em mutirões, na organização de atividades ou oferecendo apoio às ações religiosas e

comunitárias, Seu Didi nunca mediu esforços para contribuir com a construção de um espaço de fé, união e

acolhimento.

Com quase nove décadas de vida e uma trajetória profundamente ligada ao município, Seu Didi

acompanhou e participou da história de Aracruz, sempre cultivando valores como respeito, trabalho,

altruísmo e fraternidade. É admirado por todos que convivem com ele, tanto pelas histórias que carrega

quanto pelo exemplo de vida que oferece às novas gerações.

Pelo tempo dedicado ao município, pela contribuição social prestada ao longo de setenta anos como

morador e por sua importância para a formação humana, religiosa e comunitária de Jacupemba, Edir

Machado Amaral – “Seu Didi” – é digno de receber o Título de Cidadão Aracruzense, honraria que

reconhece sua trajetória, seu legado e seu vínculo profundo com Aracruz.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003900330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.aracruz.es.leg.br/

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Gustavo Rossoni

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29.190-062 - Tel.: (27) 3256-9491 - Site: www.aracruz.es.leg.br

Gabinete do Vereador Gustavo Rossoni - (27) 3256-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40

3

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003900330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.aracruz.es.leg.br/

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003900330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340035003900330031003A005000

Assinado eletronicamente por GUSTAVO ROSSONI BARCELOS em 14/11/2025 13:31

Checksum: EACCE16B634278EACF9F9D36A4A022010BCB39E62A828A917EB40F6AB1D07ABC